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tohoto tématu.
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 Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem sedavého zaměstnání bankovních poradců, jejich stravovacími

návyky, pohybovou aktivitou a možnými zdravotními riziky, vyplývajícími ze sedavého způsobu

života..

Cíl práce: Zjistit stravovací návyky bankovních poradců v ČSOB a.s., míru jejich pohybové

aktivity a vyhodnotit možná zdravotní rizika.

Metoda výzkumu: Výzkum proběhl v pobočkové síti ČSOB a.s. formou anketního šetření, kdy

byl bankéřům osobně, nebo e-mailem distribuován dotazník. Celkový vzorek tvořilo 66 bankéřů,

40 žen a 26 mužů.

Výsledky: 56 % bankéřů ze sledovaného vzorku se dle jejich zjištěného BMI pohybuje v pásmu

nadváhy a obezity, u 73 % došlo za dobu, kterou pracují jako bankéři, k nárůstu hmotnosti. 79 %

se v pracovním týdnu stravuje převážně v restauracích, 24 % má nízký příjem tekutin, 9 % jako

hlavní zdroj tekutin uvádí slazené nápoje, 26 % konzumuje alkohol ve vyšším než doporučeném

množství, 12 % nepěstuje žádnou pohybovou aktivitu.

Výsledky potvrdily, že sedavé zaměstnání významně přispívá k nárůstu tělesné hmotnosti a že

bankéři patří do rizikové skupiny z hlediska možného rozvoje civilizačních onemocnění.

Klíčová slova: zdravá výživa, sedavý způsob života, obezita, kardiovaskulární onemocnění,

pohybová aktivita

Abstract

The thesis of this work looks at sedentary job – using the example of bank advisers, their eating

habits and physical activity - and possible health risks resulting from the sedentary lifestyle.

Objective: To recognise eating habits of the bank advisers in ČSOB a.s., the degree of their

physical activity and possible health risk evaluation.

Research method: The research took place in the ČSOB a.s. branch network in the form of a

survey, in which a questionnaire was distributed to bankers either in person or by e-mail. The

sample consisted of 66 bankers, 40 of them were women and 26 men.

Result: 56% of bankers surveyed are overweight or even obese, taking their MBI into

consideration, 73% have gained weight after becoming bankers. 79% eat mainly at restaurants

during their workdays, 24% have inadequate water consumption, 9% mention sugary drinks as

their main source of water, 26% consume alcohol in higher than recommended amounts, 12% do

not occupy themselves with any physical activity.

The result has confirmed that sedentary jobs contribute significantly to weight gain and that

bankers are among the groups in risk of possible development of civilisation-related diseases.

Keywords: healthy nutrition, sedentary lifestyle, obesity, cardiovascular diseases, physical

activity
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 Úvod

Fenoménem moderní doby je práce vsedě. Sedavé zaměstnání v současné době provází celou

škálu profesí, bankovní poradce nevyjímaje. Přitom z mnoha zdrojů se dozvídáme, že sedavé

zaměstnání a sedavý způsob života s minimální fyzickou aktivitou je pro člověka nepřirozený.

A pokud se pojí s nadměrným energetickým příjmem, může být tento životní styl pro člověka

zhoubný.

Do určité míry to pozoruji sama na sobě. Vždy jsem měla sedavé zaměstnání. V současné době

pracuji jako bankovní poradce, a to více jak 12 let. Za tuto dobu jsem v zaměstnání proseděla

minimálně 22 000 hodin. Vnímám, jak se v průběhu let moje tělo mění, moje tělesná hmotnost

se zvyšuje, svaly ochabují a fyzická kondice se zhoršuje. Zčásti jsou důvodem jistě změny

fyziologické, související se zvyšujícím se věkem, zčásti jsou příčinou těchto změn jednak nízká

intenzita pohybu během dne a také to, jak se stravuji. Abych trend zvyšování hmotnosti zastavila

a udržela se v dobré fyzické i psychické kondici, musela jsem upravit svoje stravovací návyky a

cíleně do svého života zařadit aktivní pohyb. Začala jsem se zajímat, jak jsou na tom moji

kolegové bankéři, zda i oni na sobě vnímají nějaké změny. Tento zájem se stal podnětem

pro mojí bakalářskou práci, kdy jsem se rozhodla udělat průzkum, jak se stravují bankovní

poradci, jestli u nich také dochází k nárůstu tělesné hmotnosti a zda se věnují pohybové aktivitě.

Úvod je věnován popisu povolání bankovního poradce, s čím se bankéř ve své praxi potýká.

Uvádím, jaká jsou z mého pohledu v tomto povolání možná rizika a navazuji rizikovými faktory

pro produktivní věk. Teoretická část je dále rešerší nejnovějších poznatků z oblasti racionální

výživy, kdy se věnuji jednotlivým živinám a některým dalším složkám výživy, aby byla zřejmá

jejich role v metabolismu. Uvádím doporučení pro jedince v produktivním věku v kontextu

sedavého zaměstnání, jakou důležitost v těchto zásadách zaujímá energetická rovnováha.

Popisuji, co se děje s naším tělem při dlouhodobém sezení, jaký vliv má na lidský organismus

sedavý způsob života a uvádím nemoci, které s životním stylem souvisejí. V poslední kapitole

se věnuji pohybové aktivitě, uvádím její příznivé účinky, důsledky její absence v lidském životě

a doporučení. V praktické části vyhodnocuji dotazník, získaný anketním šetřením mezi mými

kolegy. Zjišťuji, jak se stravují bankovní poradci, jaký způsob stravování preferují, jaký udržují

pitný režim, kolik konzumují alkoholu, zda během doby, kterou pracují jako bankéři, přibrali na

váze. Dále zjišťuji, zda ve svém volném čase provozuj nějakou pohybovou aktivitu, jakou a kolik
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času jí věnují. Tato zjištění vyhodnocuji, a diskutuji ve vazbě na zdravotní rizika popsaná

v teoretické části.

Výzkum jsem prováděla mezi svými kolegy z pobočkové sítě v Československé obchodní bance

a.s. (dále jen ČSOB).
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Bankovní poradce - charakteristika povolání a jeho rizika

Bankovní poradce, nebo-li také bankéř, je pracovník banky, se kterým se setkávají klienti

při návštěvě pobočky a se kterým komunikují také telefonicky a e-mailem. Je to osoba, která

v rámci své pracovní činnosti pečuje o finance klientů, klienty informuje o produktech banky,

následně zajišťuje jejich prodej a servis dle přání a požadavků klienta. Bankéř v ČSOB je

v závislosti na svém zařazení buď univerzální, který zajišťuje zejména prvotní komunikaci

s klientem, nebo je úžeji zaměřen na jednu konkrétní oblast, tzv. doménu: investice, úvěry,

pojištění. Konkrétní portfolio klientů spravuje osobní a Premium bankéř. Bankéři na všech

pozicích jsou v každodenním přímém styku s lidmi. Setkávají se tak denně s nejrůznějšími typy

osobností, se kterými musí umět komunikovat, musí jim porozumět a musí usilovat o dobré

vztahy. Základními požadavky pro práci bankéře jsou: minimálně středoškolské vzdělání

s maturitou, komunikační a prodejní dovednosti, s určitou schopností pracovat pod tlakem.

Bankéř je především obchodník a reprezentant firmy a je součástí týmu. Bankéřovým pracovním

nástrojem je osobní počítač a mobilní telefon. Bankéři pracují na plný pracovní úvazek

na pobočce, kde má každý svoje stálé pracovní místo. Univerzální bankéři pracují na otevřené

hale, specializovaní využívají samostatnou kancelář.

V ČSOB pracovalo k datu 30. 6. 2020 na pozici bankéře pro retail 1731 pracovníků, z toho bylo

1324 žen a 404 mužů (interní zdroj ČSOB, 2021).

Věkové zastoupení je různorodé, od absolventů středních a vysokých škol, kteří tuto práci

vnímají většinou jako zdroj zkušeností a případný rozjezd kariéry, přes věkovou skupinu

třicetiletých až čtyřicetiletých, po střední až předdůchodový věk. V mladších věkových

kategoriích dochází k vyšší fluktuaci, bankéřů středního a předdůchodového věku je menší

množství, ale profesně zůstávají na pozici déle.

V dnešní době je bankovnictví jednou z nejrozšířenějších služeb. Většina občanů vlastní běžný

nebo spořící účet, dále využívá i služeb financování a zhodnocování. V bance lze uzavřít také

pojištění. V současnosti se velký důraz klade na digitalizaci a upřednostňuje se elektronické

zpracování dokumentů a plateb. Tento trend obnáší další nároky na bankéře a vyžaduje se

od nich klienty v této oblasti edukovat. Je poměrně náročné uspokojit požadavky velkého

4


[…]


ohroženi zvýšenou kazivostí zubů a nárůstem hmotnosti. Bankéři, kteří konzumují alkohol více

než je doporučeno a jeho množství nesníží, se kromě hypertenze mohou v budoucnu potýkat

s onemocněním jater a je u nich zvýšené riziko vzniku rakoviny, případně závislosti. Bankéři,

kteří se nevěnují žádné pohybové aktivitě a svůj postoj k pohybu do budoucna nepřehodnotí,

mohou být v pozdějším věku postiženi úbytkem svalové tkáně, osteoporózou a může u nich dojít

k výraznému snížení nebo ztrátě zdatnosti, která má na kardiovaskulární zdraví zásadní vliv.

88 % bankéřů z hodnocené skupiny nějakou formu pohybu provozuje a 55 % uvádí sport. Pohyb

denně uvedlo 18 % bankéřů a 22 % bankéřů uvedlo intenzitu pohybu střední a vysokou. Pohyb

snižuje rozvoj výše uvedených rizik. Ovšem je nutné podotknout, že životní styl ovlivňuje lidské

zdraví z přibližně 50 %, dalšími determinanty jsou genetika, životní prostředí a lékařská péče,

jak bylo uvedeno v teoretické části. Na základě zjištěných poznatků je možné pouze riziko

vyhodnotit, nikoli určit jeho míru.

Uvědomuji si určité nedostatky v získání údajů o pohybové aktivitě, zejména její intenzitě. Pokud

bych téma zpracovávala znovu, otázku č. 17 V jaké intenzitě tuto aktivitu provádíte? Bych

upravila tak, že bych dala respondentům na výběr ze tří variant a využila k tomu kritéria z testu

mluvení. Domnívám se, že tak by byla pro respondenty více srozumitelná, respondenti by ji

zodpověděli správně a pravděpodobně by byla i lépe vypovídající. Podobně bych upravila i

otázku č. 18 Odkdy tuto aktivitu provozujete? Určitě by také bylo přínosné získat údaje o obvodu

pasu. Jako podnět pro další práci na toto téma vidím v porovnání údajů bankéřů s kolegy

pracujícími na centrále, kteří také vykonávají práci vsedě, ale mají odlišný pracovní režim a

dostupnější možnosti pohybu během dne.

16. Závěr

Bankéři díky svému povolání patří do rizikové skupiny osob produktivního věku, která je

ohrožena riziky sedavého způsobu života. Většina bankéřů se o svoji tělesnou hmotnost zajímá

a věnuje se nějaké formě pohybové aktivity. Domnívám se, že je to dáno i typem povolání, kdy

bankéři jako obchodníci a reprezentanti firmy působí na klienta i svým vzhledem a svojí energií.

Jakkoli tento zájem může být pro bankéře žádoucí, bez úpravy životního stylu nebude efektivní,
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jelikož sedavé zaměstnání významnou měrou přispívá k nárůstu jejich tělesné hmotnosti.

Výsledky práce svědčí pro potvrzení rizika civilizačních onemocnění u 56 % bankéřů ze

sledovaného vzorku, kteří se pohybují v pásmu nadváhy a obezity. To koreluje s výsledky

Zprávy o stavu obyvatelstva ČR z roku 2014, která uvádí 57 %. Tato rizika mohou bankéři

minimalizovat zdravým životním stylem a udržováním se v dobré fyzické i psychické kondici.

S tím souvisí dodržování zásad zdravé výživy, nízká konzumace alkoholu, kvalitní odpočinek a

zejména aktivní pohyb. Pokud tato opatření zanedbají, či rezignují na některou složku zdravého

životního stylu, mohou se u nich ve stáří případně i dříve projevit výše uvedená onemocnění.
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Seznam zkratek

AGE – produkty konečné glykace (advanced glykosylated endproducts)

ATP – adenosintrifosfát

BEV – bazální energetický výdej

BMI – Body Mass Index

CNS – centrální nervový systém

DM – Diabetes mellitus

FITT - frekvence, intenzita, čas a typ cvičení (frequency, intensity, time and type of exercise)

ICHS – ischemická choroba srdeční

IU – Mezinárodní Jednotka (International Unit)

KEV – klidový energetický výdej

KV - kardiovaskulární

KVO – kardiovaskulární onemocnění

MET – metabolický ekvivalent

MJ – mega joule

MK – mastné kyseliny

MS – metabolický syndrom

NaCl – chlorid sodný

NEAT – termogeneze bez cvičení (non-exercise aktivity thermogenesis)

PGT – porušená glukózová tolerance

t. h. - tělesná hmotnost

VO2max - maximální aerobní kapacita

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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https://www.ipvz.cz/novinky/2019/mezioborova-konference-starnuti-populace-a-jeho-dopady-

na-zdravotnictvi
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11. HAINER a kol., Vojtěch. Základy klinické obezitologie. 2., přeprac. A dopl. Vyd. Praha:

Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3252-7.

12. Healthy diet. Www.who.int [online]. 29.4.2020: World Health Organization, 2020, 29.4.2020
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společnosti [online]. 2011. s. 18–26 [cit. 2021-02-28]. ISSN 0011-8265. Dostupné z:

http://www.czechdemography.cz/res/archive/002/000232.pdf?seek=1470164071#page=44.

22. LEIVA, Ana María et all. El sedentarismo se asocia a un incremento de factores de riesgo

cardiovascular y metabólicos independiente de los niveles de actividad física. Revista médica de

Chile [online]. 2017, 2017 Apr., 145(4), 458-467 [cit. 2021-11-17]. ISSN 0034-9887. Dostupné
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(tabulka). Www.potravinyinfo.cz [online]. Praha: Verlag Dashöfer, nakladatelství, 2018,
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Tabulka 5 – Průměrný příjem vody za den

Tabulka 6 - Klasifikace tělesné hmotnosti dle BMI
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