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Příloha 1 Dotazník

Vážení kolegové, milí přátelé,

jmenuji se Lenka Petříčková, pracuji jako bankéř a zároveň studuji na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy, obor Nutriční terapeut, bakalářské studium kombinovaná forma.

K úspěšnému zakončení studia píši bakalářskou práci na téma Stravovací návyky bankovních

poradců a jejich možná rizika. V této souvislosti si Vás dovoluji požádat o Vaši laskavou

spolupráci.

Níže naleznete dotazník, o jehož vyplnění Vás chci požádat. Dotazník obsahuje

20 jednoduchých otázek, na které prosím pravdivě odpovězte. Zabere Vám to maximálně

10 minut. Průzkum je anonymní.

Do skupiny bankovních poradců počítám bankéře na hale, Premium bankéře, specialisty a

liniové manažery.

Pokud byste měli k dotazníku nějaké otázky, nebo připomínky, napište mi.

Za Váš čas a za Vaši součinnost Vám předem upřímně děkuji!
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1. Jste MUŽ nebo ŽENA

2. Váš věk ……

3. Vaše výška ………….. a současná váha …………

4. Jak dlouho pracujete na pozici bankovního poradce? …………

5. Jak se změnila Vaše hmotnost v průběhu této doby?

a) zvýšila – o kolik kg? ………….

b) snížila – o kolik kg? ………….

c) nezměnila

6. Co děláte pro udržení či snížení hmotnosti? …………………………………….

7. Je Vaše pobočka v době polední pauzy uzavřena? ………………….

8. Jak přestávku na oběd využíváte? …………………………………..

9. Jaký typ stravování preferujete?

a) restaurace s teplým jídlem

b) rychlé občerstvení (Fast Food)

c) jenom polévka (i pečivo?)

d) studená kuchyně (sendvič? salát?)

e) nosím si uvařené z domova

f) nepreferuji, různě kombinuji

10. Jak nejčastěji jíte?

a) pravidelně 3 - 5x denně (snídaně, oběd, večeře, případně svačiny)

b) nesnídám, moje první jídlo je často až oběd

c) přes den moc nejím, největší jídlo je večeře

11. Jakou tekutinu během dne nejčastěji pijete?

a) voda

b) slazené nápoje

c) jiné (uveďte prosím)

12. Kolik množství uvedené tekutiny za den vypijete? ………………..

13. Pijete alkohol?

a) ano, několikrát za týden

b) ano, pouze příležitostně či mimořádně

c) nepiji

14. Jaký alkohol a kolik? ……………..

a) pivo – kolik litrů týdně? …………

b) víno – kolik litrů týdně? …………

15. Jakou pěstujete pohybovou aktivitu? …………………………………………….

16. Jak často tuto pohybovou aktivitu provozujete? …………………………………

17. V jaké intenzitě tuto aktivitu provádíte? ……………………………………….

18. Od kdy tuto aktivitu provozujete? ……………………………………………….

19. Uvítali byste aktivitu zaměstnavatele, která by umožnila kompenzaci sedavého

zaměstnání? ………………………………………………………………………………

20. Pokud ano, jakou? ……………………………………………………………….